mem chegar ao conhecimento verdadeiro (mas não total) de Deus neste mundo desde que aquele que busca conhecê-lo procure ser conformado e transformado, conformando-se e transformando-se (*conformamur, transformamur*) interiormente a Deus<sup>54</sup>. É na interioridade de si que o homem encontra Israel segundo o espírito e não Israel segundo a carne. Segundo a carne Israel celebra a Deus através dos escritos, dos códices (*codicibus*), segundo o espírito Israel celebra a Deus através dos corações (*cordibus*)<sup>55</sup>. Importa ao homem que queira conhecer a Deus procurá-lo não nos livros, mas no coração.

Se Bernardo de Claraval parece colocar-se contra qualquer *opinio* ou *inquisitio* sobre o mistério da Unidade e Trindade divina, deve-se ter bem claro que ao escrever a *De consideratione* nada mais tinha em mente que tentar com argumentos da fé dar ‘provas’ ou meios de refutar o racionalismo de Abelardo, Gilberto de Poitiers e tantos outros que tentaram esclai-

<sup>54</sup> Vide Sermo 36, 6 acima. || “Et si intelleximus fossam humum, illam quae ait: Foderunt manus meas, et pedes meos (Psal. XXI, 17); non erit ambigendum de sanitate in ea citius adipiscenda animae vulneratae, quae in ea demorabitur. Quid enim tam efficax ad curanda conscientiae vulnera, nec non ad purgandam mentis aciem, quam Christi vulnere sedula meditatio? Verum donec purgata et sanata perfecte fuerit, non video qualiter illi aptari possit quod dicitur: Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis. Quomodo denique faciem suam ostendere audeat, vel levare vocem suam, cui et latere indicitur? Abscondere, inquit, in fossa humo. Quare? Quia non est pulchra facie, nec digna quae videatur. Non erit digna videri, quandiu non erit videre idonea. Cum autem per inhabitationem fossae humi in sanando oculo interiori tantum profecerit, ut revelata facie speculari gloriam Dei et ipsa possit; tunc demum quae videbit, fiducialiter jam loquetur, voce et facie placens. Placeat necesse est facies, quae in Dei claritatem intendere potest. Neque enim id posset, nisi clara ipsa quoque esset et pura, utique transformata in eandem quam conspicit claritatis imaginem. Alioquin ipsa dissimilitudine resiliret, insolito reverberata fulgore. Ergo cum pura puram intueri potuerit veritatem, tunc faciem ipsius sponsus videre cupiet, consequenter et vocem ejus audire.”: Sermo 62, 7. || “Dilectus meus mihi, et ego illi. Quod non est dubium, duorum quidem hoc loco amor mutuus flagrat; sed in amore summa unius profecto felicitas, alterius mira dignatio. Neque enim inter pares est consensio seu complexio haec. Caeterum quid ista ex hac praerogativa amoris gloriatur impensum sibi repensumque vicissim a se, quis se liquido nosse praesumat, nisi qui praecipua puritate mentis et corporis sanctitate, in semetipso meruerit tale aliquid experiri? Res est in affectibus; nec ratione ad eam pertingitur, sed conformitate. Quam pauci vero qui dicant: Nos autem revelata facie speculari gloriam Domini, in eandem imaginem transformamur de claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu (II Cor. III, 18).”: Sermo 67, 8.

<sup>55</sup> “Hoc plane testimonium Israel ad confitendum nomini Domini; non tamen Israel secundum carnem, sed ejus qui secundum spiritum est. Nam hoc ille quo pacto dicat? Non quod non habeat oleum, sed non habet effusum. Habet, sed reconditum; habet in codicibus, sed non in cordibus. Foris haeret in littera; contrectat manibus vas plenum, sed et clausum nec aperit ut ungatur. Intus, intus est unctio spiritus; aperi et ungere, et jam non eris domus exasperans. Quid facit oleum in vasis, si non sentias et in membris? Quid tibi prodest pium Salvatoris nomen lectitare in libris, nec habere pietatem in moribus? Oleum est; effunde, et senties virtutem ejus, quae triplex est. Sed Judaeus ista fastidit; vos, audite. Volo dicere cur nomen sponsi oleo comparetur,

recer com argumentos racionais as relações entre as pessoas divinas. Para Bernardo toda e qualquer agitação nas cátedras e nas discussões das escolas serviam mais para afastar do silêncio da contemplação que é, para ele, verdadeiro e privilegiado lugar de encontro com Deus.

### III – O debate entre S. Bernardo e Pedro Abelardo

A luta travada entre São Bernardo e Abelardo sobressai como um dos episódios mais interessantes dentro do debate entre a fé e a razão ou melhor, entre a cátedra e o púlpito<sup>56</sup>. Embora não tenha havido um debate nos moldes dialéticos, uma verdadeira *disputatio* como era o costume no século XII, Bernardo enviou dezenas de cartas pré-julgando Pedro Abelardo, exortando e intimidando aos Cardeais e Bispos da França e da Cúria Romana para condenarem Abelardo e suas obras. Em todas as cartas faz questão de dizer ao destinatário que se ele não é contra a Igreja que se posicione contra Abelardo e a favor de Deus. Diante dos bispos e cardeais a acusação frequente por parte de S. Bernardo contra Abelardo gira em torno de sua ousadia em tentar investigar e expor aos seus discípulos o mistério de Deus e da Trindade. Bernardo invocará ao longo da sua Epístola ao Papa Inocêncio II (Epístola CXC<sup>57</sup>) o espírito conflitivo e arrogante de Pedro Abelardo descrevendo-o com tintas carregadas.

Descreve-o como um “homem temerário que abre sua boca com insolência contra o céu e que se esforça para com as forças da razão penetrar nos profundos segredos de Deus”, “temerário indagador da majestade divina e do mistério de nossa redenção” em cujas obras pontificam herecias, como a sua obra chamada *Teologia* que, antes dever-se-ia chamar

---

quod nondum dixeram. Et tres hujus rei occurrunt causae. At quoniam pluribus vocabulis appellatur, eo quod nullum quo proprie dicatur invenitur (ineffabilis quippe est); prius nobis invocandus est Spiritus sanctus, ut de multis unum, quod vult hoc loco intelligi (quoniam scripto designare non placuit), per se nobis aperire dignetur. Sed hoc quoque alias. Nam etsi in promptu nunc essent omnia, et neque vos onerati, nec ego fatigatus essem, hora tamen finem indicit. Tenete in quo attentos vos reddidi, ut non sit cras necesse repetere. Hoc incumbit, hoc in manibus est, docere scilicet, cur nomen sponsi oleo comparetur; et quod de nominibus. Et quoniam non possum ego a me dicere quidquam, indicta oratio est, ut nobis sponsus ipse revelet per Spiritum suum Jesus Christus Dominus noster, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.”: Sermo 14, 8.